
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  75Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 285 DE 27.11.2017
Servidor: CAROLINA TAVARES VIANA LOBO
Matrícula: 5911453/1
Cargo: Supervisor Museológico
Período: 04.12.17 a 02.01.18 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 24.02.2014 a 23.02.2017.
Portaria nº 307 de 27.11.2017
Servidor: JAMIR FREIRE CARDOSO
Matrícula: 80845897/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 04.12.17 a 02.01.18 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 21.06.2011 a 20.06.2014.

Protocolo: 256122
PORTARIA Nº 318 DE 28.11.2017

Servidor: CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH
Matrícula: 57213426/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período: 04.12.17 a 02.01.18 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 04.02.2009 a 03.02.2012.

Protocolo: 256111

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 30/11/2017
VIGÊNCIA: 03/12/2017 a 03/12/2018
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 12 (doze) meses a contar de 03 de dezembro 
de 2017.
CONTRATO: 110
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS – EIRELLI
ENDEREÇO: Quinta Avenida do Maranhão, 1980, bairro 
Marabaixo, Macapá, Amapá, CEP 68.909-000.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 256029

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE001179

VALOR: R$ 28.600,00
DATA DA EMISSÃO: 29/11/2017
OBJETO: Contratação da empresa SUPERSÔNICA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ Nº 17.994.453/0001-83), para 
viabilizar a realização de show artístico do profi ssional EDUARDO 
DUTRA VILLA-LOBOS, artisticamente conhecido como DADO 
VILLA-LOBOS, no X Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.
PROCESSO Nº 2017/483766
Orçamento: Projeto Atividade: 8255-0261000000-339039. 
PTRES: 538255. PI 4190008255C. AÇÃO: 244004. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8255
CONTRATADA: SUPERSÔNICA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - 
EPP
ENDEREÇO: Rua Elisa Silveira, 407, Vila Santo Estéfano, CEP: 
04152-000, São Paulo/SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 256065

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 604 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/514126 de 29 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de Curuçá/
PA no período de 03 a 04/12/2017, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade  executiva desta  FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201863/ 2 MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA TECNICO EM ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 11/2 
(meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos)..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 256131
PORTARIA Nº 600 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/511587 de 28 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor abaixo a viajar aos Municípios de 
Marituba/PA no dia 30/11/2017 e Ananindeua/PA, no dia de 
02/12/2017 a fi m de conduzir servidores que irão acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5899706/1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1  (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,50 (noventa e cinco reais ) referenta a meia 
diária por dia ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 255638

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 601 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,

CONSIDRANDO, processo nº 2017486481 de 13 de novembro 
de 2017.
CONSIDERANDO, o memorando nº 064/2017- DAF de 22 de 
novembro de 2017.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 557 de 14 de novembro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.498 de 16/11/2017, a qual concede 
diárias ao servidor EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, matrícula 
57233316/1, Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESÁR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 255991

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 012/2017
PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2018
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP torna público 
o Edital Prêmio Pesquisa e Experimentação Artística 2018, 
conforme, abaixo:

Objeto:   O presente Edital tem por objeto premiar no ano 
de 2018 até 20 (vinte) projetos inéditos de pesquisa e 
experimentação artística que  expressem a cultura paraense, 
apresentados nas linguagens e/ou áreas visual, cênica, 
musical, design e literária, objetivando identifi car, valorizar e 
dar visibilidade às atividades artístico-culturais existentes nas 
diferentes regiões do território paraense e nas demais regiões 
do país

Período de inscrição:   01/12/2017 a 14/01/2018
A integra do EDITAL  pode ser obtida no Portal da Fundação 
Cultural do Estado do Pará – FCP, no endereço  www.fcp.pa.gov.
br.
DINA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 255971

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 171/2017 de 30/11/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL – Técnico 
de Administração e Finanças - matrícula nº 5906182/1, para 
responder pela Diretoria Administrativa Financeira no período de 
30/11/2017 a 01/12/2017.
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente em exercício

Protocolo: 255977

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONVÊNIO: 007/2015

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O prazo de vigência do convênio fi ca prorrogado por 
mais 24 meses, a partir de 23/11/2017 e com término em 
22/11/2019.
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2017
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Sociedade Benefi cente e Cooperativista Cristo 
Redentor, CNPJ 04.835.989/0001-04, com sede na Rua dos 
Comerciários, nº 108, Bairro Cabanagem, Belém/PA, CEP: 
66.650-550
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/502985
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 256030


